predictos sceleratores confestim retineri decrevit et inter duas colu{m}pnas /[f. CXXb]  ut nefarii furcis 

suspendi fecit. 20 

Cum inter Comune Veneciarum et Alexium Calergii insule Crete magnatem iam annis 

XVIII discordia et guera durasset, nunc auctore domino Vitale Michaele ducha Crete in pacem  

tranquilam et bonam redacta est cum honore maximo Venetorum. Sed quia de legalitate dicti Alexii 

pretermitendum non est, ideo est notandum [[est]] quod guera suprascripta durante inter Venetos et 

Januenses comune Janue predicto d{omino} Alexio, ut esset contra Venetos et cum Januensibus 25 

coaligatus, solepnes misit ambaxatores; qui Alexius finaliter suum dedit hoc modo responsum: 

"Domini, quamvis cum comunitate Veneciarum ad presens habeam aliquam novitatem, quod michi 

atamen fuit et est gravissimum et moleste, et aliud non inquiro neque dexidero nisi cum Venetis 

pacificare, sed si possibile foret quod in mari possem ut in terra meam potentiam demostrare, 

certisime contra vos essem gladius pesimus et accutus", et sic ipsos verbis talibus licenciavit. 30 

Item, anno Domini MCCCIII Romeorum imperator, longam concordiam vel treuguam cum 

Venetis habere dexiderans, hoc ducali dominio insignivit. Dux vero iustitie, pacis et tranquilitatis 

 1596 La lezione corretta è «iniquo». 
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amator, dominum Hugolinum Justiniano eidem misit ambaxatorem, qui post multos tractatus cum 

predicto imperatore decenales treuguas affirmavit1597. 

Annis MCCCIIII curentibus Auserenses et Chersenses, qui hucusque per comitem Venetum 

perpetuum per eos electum fuerant gubernati, ita nunc contenti fuerunt, ut Veneti per suum Maius 

Consilium ipsis debeant comitem destinare. Qua oblatione recepta, per eletionem Maioris Consilii 5 

dominus Andreas Dauro fuit primo in eorum comitem destinatus. 

Rursus, huius magnifici ducis tempore inter Venetos et Paduanos anno Domini MCCCIIII 

guera suborta est, quia Paduani in superbiam se erigentes contra Venetorum honorem quoddam 

fortilicium Peta de Bo vulgariter /[f. CXXIa]  appelatum cum arrogantia eximia construxerunt 

asserentes salem facere velle. Sed hoc cognito dux virilis confestim exercitum egregium preparavit 10 

et ad dictum fortilicium destinavit et hinito bello cum hostibus Veneti Paduanos vi remotos totaliter 

conflixerunt, quod terga dare coacti sunt. 

Et postmodum Paduani cum Venetis die V octubris mileximi antedicti pacem humilime 

peregerunt et super hoc domini Petrus Geno, Gratonus Dandulo et Nicolaus Quirino, dictus Turino, 

sindici fuerunt. 15 

Huius etiam ducis tempore curente anno Domini MCCCVII guera et discordia maxima inter 

Ferarienses et Venetos orta est, propter quod Veneti ad obsidionem civitatis eiusdem terra marique 

ingentem exercitum transmiserunt, cuius dominus Johanes Superantio fuit capitaneus generalis, qui 

castrum Tedaldum viriliter cepit. Quadam vero die celebrato consilio ad expugnandam Ferariam 

omnibus dicti exercitus visum fuit, et ea die dominum Andream Sanuto a latere terrestri, tunc 20 

supracomitum unius gançaroli, ubi erat porta magistralis, DC honorum peditum capitaneum 

statuerunt; qui debelans civitatem audacter et animose cum sua gente intus intravit usque ad plateam 

discurens, credens habere a Venetis subsidium et iuvamen.  

Ferarienses igitur videntes predictos Venetos a suis non habere succursum, in ipsos cum 

magno impetu irruerunt. Pugna fit asperima, sed demum victores Ferarienses prenominatum 25 

animosisimum dominum A{ndream} Sanuto cum quasi omnibus gentibus eidem commissis 

nequisime trucidarunt. Veneti vero considerantes cum tam minima gente quid egerat d{ominus} 

Andreas pretactus, disposuerunt omnes dictam urbem unanimiter debelare et dato ordine ipsam 

potentisime certaverunt, quam sub jugo ducalis dominii in MCCCVIII, die *** honorabiliter 

posuerunt, et tunc d{ominus} Johanes Superantio /[f. CXXIb] civitatis fuit in capitaneum et potestatem 30 

transmisus. 

 1597 Diplomatarium Veneto-Levantium sive Acta et Diplomata Res Venetas Grecas atque Levantis illustrantia 
(a. 1300 – 1350), a cura di G. M. THOMAS, Deputazione Veneta di Storia Patria, 1880, (Monumenti Storici, Serie I°, 
Documenti V), pp. 16-19 Doc. 9. ASVe, Secreta, Pacta..., L. A. ff. 139-142; ibidem, L. P. IV, f. 18 e sgg. 
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Sentiens vero Clemens papa Vus de Ferarie captione turbatus est, et statim excomunicatis 

Venetis contra ipsos procesus gravisimos promulgavit. Qua de causa Veneti et tam nobiles quam 

populares ad mercatum vel alibi accedere terrore processus nullatenus presumebant, quoniam in 

multis detinebantur partibus nolentes Romane Ecclesie complacere. Sed potisime Paduani multas 

iniurias et gravamina Venetis intulerunt et eo tempore pro denariis multos Venetos vendiderunt; sed 5 

tempore modico pertransacto timore, domini Canis de la Scala circha Paduani XXM Venecias 

fugierunt Venetis misericordiam implorantes, quibus nolentes malum pro malo reddere, ob Dei 

reverentiam eis expensas comode fieri statuerunt. Ad propositum igitur venientes, dominus Johanes 

Superantio nundum completo suo tempore regimen reffutavit, cui dominus Vitalis Michael ylico  

subrogatur, qui circha mensem in regimine permanens eodem, extra civitatem a Ferariensi populo 10 

turpiter est expulsus.  

Hiis itaque Veneciis manifestis, nolens dux tantum obprobrium substinere, anno Domini 

MCCCVIIII dominum Andream Quirino potestatem Clugie cum potenti exercitu ad Ferarie iterum 

obsidionem in generalem capitaneum destinavit, qui ad obsesum eiusdem castrum Tedaldum, quod 

adhuc Veneti detinebant, animose progressus est. Sed post dies paucos infirmitate gravatus 15 

Venecias est reversus, ubi diem finivit extremum. 

Erat autem ad dictum exercitum Venetorum quidam dominus Marcus Quirino, qui 

semetipsum capitaneum statuit et firmavit, et una die cum exercitu ad debelandum cum hostibus 

inordinate processit. Ferarienses tamem videntes gubernationem pessimam Venetorum, dominum 

Dalmatem Chatelanum eorum capitaneum contra Venetos exire fecerunt, qui ipsos vertentes in 20 

fugam audactisime conflixerunt. 

Veneti ergo in conflitione deducti, relictis temptoriis et castro Tedaldo, fugere sunt conati et 

aquam transire /[f. CXXIIa]  volentes multi submersi sunt et a Ferariensibus infiniti capti fuerunt, quos 

omnes exoculari fecerunt, et tantam stragem Venetorum egerunt, quod scribere non opportet. Sed 

reliqui Veneti, qui evaserant, cum tali vilipendio et conflictu Venecias redierunt et nichilominus 25 

toto huius tempore Veneti in excomunicatione manserunt. Et pro dicta guera de imprestitis *** pro 

centenario facte fuerunt. 

Item, tempore istius serenisimi principis guera inter Venetos ex parte una et patriarcha 

Aquilegie et comitem Goriçie ex altera suborta est, ob quam causam dominus Johanes Geno  

in MCCCVIIII, mense marcii, per VI menses contra eosdem cum pulcro exercitu fuit in generalem 30 

capitaneum destinatus, sed ante sui termini complementum pax inter partes fuit benignisime 

celebrata.  

Hoc etiam tempore imperator Constantinopolitanus ei de legatione mittenda Comune 

Veneticum requisivit. Dux vero imperatori avidus complacere II legatos, scilicet dominos Jacobum 
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Quirino et Gabrielem Dandulo, pro da{m}pnis petendis et treuguis fatiendis transmisit eidem, qui in 

MCCCX cum imperatore preffacto treuguas per annos XII firmaverunt1598.  

Hiis temporibus Henrico regi Romanorum electo in Lombardie partibus residenti pro 

gratulatione sue creationis IIII nobiles legati transmi{si} sunt, qui fuerunt domini Petrus Geno, 

Guido de Canali, Vitalis Michael et Beletus Justiniano. 5 

Rursus, anno Domini nostri Yhesu Christi MCCCX dominus Baiamons Teupulo, condam 

nepos domini Laurentii ducis et filius domini Jacobi, dicti Scopulo, una cum parte aliqua 

Quirinorum, Barociorum, Baduariorum, Baxiliorum, Daurorum et Aureorum nec non cum magna 

parte Venetici populi contra statum patrie et rempublicam proditionem tractaverant infidenter, 

videlicet quod die XV° junii ante solis ortum ad plateam Sancti Marci armata manu veni/[f. CXXIIb]re 10 

debebant, et ducem cum omnibus nobilibus gebelinis1599 trucidare volebant; qui proditores ducatum 

et queque alia ducali dominio subiugata iam dividerant inter ipsos. Die vero predicto XV, quo 

festum Sanctisimi Viti martiris celebratur, cum insigniis suis, Teupulorum scilicet et Quirinorum, 

ad plateam cum virilitate maxima venierunt. Dux igitur animosus et ceteri nobiles cum reliqua parte 

populi bene armati contra ipsos audactisime acceserunt; bellum tamen asperimum fuit et durabile 15 

inter partes, sed denique, ut altisimo Creatori et gloriosisimo Marco evangeliste Venetorum placuit 

protectori, dux et reliqui bonum patrie peroptantes contra proditores habuerunt victoriam et 

triumphum, ipsos extra civitatem viriliter expelentes. Ea die subsidium maximum fuit bonis Venetis 

et ortamen, quia dominus Hugolinus Justiniano, tunc potestas Clugie, cum multis fidelibus 

Clugiensibus et dominus Nicolaus Contareno Torceli potestas cum Torcelensibus Venecias 20 

venierunt; Murianenses vero rebeles fuerunt.  

Non est etiam pretermitendum quod die preffacta tante pluvie in Venecias ceciderunt, quod 

miserere Deus, quoniam miraculosum extitit pro resistendo illis, qui indebite patriam raptare 

volebant. Insuper veridice dici potest quod III generose proles, videlicet Justiniana, Delphyna et 

Michalina, tante victorie et boni fuerunt causa primitiva et inter ceteros Venetos, qui in dicto 25 

negotio animosisime se gesit et audacter, Sancti Moysi dominus fuit Marcus Justiniano1600. De qua 

nempe victoria dux et ceteri fideles Veneti omnipotenti Deo gratias uberimas retulerunt statuentes, 

ut festum sancti Viti debeat penitus celebrari; dux quoque, patriarcha, episcopi et cuncti religiosi in 

vigilia pro audiendis vesperis et in die festo ad missas accedere teneantur cum processione. Verum 

quia talia delicta non debeant sub silentio ullo modo preterire, statuerunt, ut Consilium de X nob/[f. 30 

 1598 Diplomatarium Veneto-Levantium sive Acta et Diplomata Res Venetas Grecas atque Levantis illustrantia 
(a. 1300 – 1350), a cura di G. M. THOMAS…,Vol. I, pp. 82-85 Doc. 46. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. III, ff. 75 e sgg . 
 1599 Per la prima volta notiamo che alcuni nobili vengono definiti gebelini, forse utilizzato come vezzo esotico 
dell'autore piuttosto che come  realtà storica. L'autore non tornerà più su simili divisioni. Cfr. G. ARNALDI - L. CAPO, I 
cronisti di Venezia e della Marca Trevigiana..., p. 298 n. 111. 
 1600 Che la cronaca sia stata redatta in casa Giustinian è fuor di dubbio. Ma la cronaca tende a specificare quale 
ramo della famiglia dei Giustinian è da glorificare. I Giustinian della parrocchia di San Moisè.  
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CXXIIIa]ilibus contra sepedictos proditores et reliquos aliquos statum patrie turbare volentes 

procedere debeant, ut juris ordo postulat et requirit. Quod, Consilium, ut futuris et presentibus 

semper appareat in exemplum, tales processus et sententias inter cetera promulgavit, et primo quod 

Domus domini Baiamontis Teupulo et domus maior Quirinorum Sancti Johanis de Rivoalto debeat 

ruinari; postea aliquos dicti X nobiles de Veneciis et locis subiectis perpetuo forbanirunt, aliquos 5 

vero ad confinium delegarunt et aliquos in Veneciis iustificari mandarunt secundum negotii et 

qualitatem peccati. Decretum fuit etiam quod armaturam Quirinorum, que erat ad quarterios rubeo 

colore et deaurato, et armaturam Teupulorum, que erat quoddam castrum album cum II <turibus> in 

campo <azuro>, aliqui fideles vel subditi ducalis dominii amplius gerere vel facere non presumant. 

Que omnia fuerunt protinus executioni mandata1601. 10 

Insuper, huius tempore Jadra solita rebelare in MCCCX Venetiarum Comuni sexto rebelis 

effecta est, et dominus Michael Mauroceno tunc comes eiusdem indutus habitu monachali ad 

domum Coxe de Saladino amici sui clam fugam arripuit. Consiliarii vero eius, videlicet domini 

Johanes Justiniano et Marcus Dandulo, a Jadratinis detenti sunt. Dux vero honorem suum avidus 

reservare toto eius tempore terra marique ad obsidendum eandem nobilem exercitum destinavit, 15 

quamvis recuperare nequiret. Fuerunt capitanei dicto tempore domini Bartholomeus Michael, 

Marcus Justiniano et Marinus Bembo, videlicet a latere mariti(m)o, et d{ominus} Dalmas 

Cathelanus a latere terestri. 

Item, anno Domini MCCCXI officium supraconsulum de novo creatum est. 

Demum cum iste sapientisimus dux annis XXI, mensibus VIII, diebus X ducaset, ex toto 20 

spiritum tradidit Yhesu Christo et in monasterio Sancti Çipriani de Muriano in MCCCXI, die XIII 

augusti, fuit honorabiliter tumulatus. 

/[f. CXXIIIb]MARINUS GEORGIO, vir sapiens et grandevus, magne humilitatis et honestatis, nec 

non cultor sanctorum, forma electionis servata, curente anno Domini MCCCXI, die XXIII augusti, 

a XLI electoribus infrascriptis dux electus et publicatus est; quorum nomina hec sunt: domini 25 

Johanes de la Fontana, Gabriel Trivixano, Sclavolinus Bembo, Filipus Corario, Girardus Signolo, 

Paulus de Musto, Tomas Çivrano, Johanes Dandulo, Marcus Dondulo, Marinus Contareno, Aurius 

Pasqualigo, Feofius Mauroceno, Petrus Geno, Jacobus Truno, Marinus Mauro, Phylipus Beligno, 

Nicolaus de Canali, Vitalis Michael, Phylipus Cornario, Johanes Moçenigo, Perinus Justiniano, 

Gabriel Natale, Nicolaus Dodo, Tomas Bolani, Marcus Barbo, Tomas Barbadico, Petrus Gixi, 30 

Bartholomeus de Rippa, Marinus Pixani, Marinus Gradonico, Johanes Bondemiro, Nicolaus 

Arimondo, Nicolaus Faletro, Nicolaus Çane, Marinus Superantio, Johanes Delphyno, Andreas de la 

Scala, Johanes Steno, Johanes Permarino et Marcus Caroxo. 

 1601 Cfr. V. LAZZARINI, Le insegne antiche dei Querini e dei Tiepolo, in Nuovo Archivio Veneto, IX (1893), 
Parte I, pp. 221-231 
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Toto tempore huius ducis Veneti excomunicati manserunt propter Ferarie captionem.  

Istius sanctisimi ducis tempore, anno Domini MCCCXI, contra Jadram, sui predecessoris 

tempore rebelatam, navale stolium destinavit, cuius dominus Phylipus Beligno fuit capitaneus 

generalis, cui d{ominus} Bartholomeus Michael subrogatus est. 

Item, dicto millesimo dominus Dalmas Cathelanus, Venetorum terrestris capitaneus 5 

generalis, fuit Jadratinos clam et proditorie alocutus et pro certa quantitate peccunie Venetorum  

exercitum ipsis obtulit proditurum, quod et factum est. Nam quadam die Veneti Jadram expugnare 

volentes, subito a Jadratinis conflicti sunt propter proditionem superius enarratam, ob quam 

Jadratinis fuit solamen non modicum et ortamen, Venetis vero oppositum. Erat tunc temporis 

capitaneus maris dominus Balduynus Delphyno. 10 

Hoc tempore Veneti quadam die cum Jadratinis scaramusantes unum /[f. CXXIIIIa]  nobilem 

Jadratinum de Çadulina prole ceperunt, quem nequiter interficientes, capud eius super quadam 

lancia positum Comuni Jadre fecerunt pro exenio presentari. Jadratini vero hoc habentes gravisime 

et moleste, nolentes tantum dedecus substinere, statim inter d{ominos} Johanem Justiniano et 

Marcum Dandulo, olim consiliarios, ibidem detentos, sorte proiecta indirecte quis ipsorum debeat 15 

decapitari, sors venit super d{ominum} Marcum Dandulo, quem decapitari fecerunt et capud eius in 

MCCCXII domino Gabrieli Dandulo, tunc maris capitaneo generali, fecerunt modo simili 

presentari.  

Iste dux bonus et purus toto eius tempore Jadram undique tenuit in obsessum, quam habere 

non potuit, et tunc temporis predictus d{ominus} Johanes Justiniano vitam in Jadratinorum 20 

carceribus perfinivit. 

Posquam vero iste dux se{re}nisimus mensibus X et diebus totidem provide rempublicam 

gubernasset, debitum naturale persolvit et in MCCCXII, die II° julii, in claustro fratrum 

predicatorum fuit egregie traditus sepulture. Qui ultra multa bona pauperibus derelicta per suum 

testamentum, quoddam monasterium Sancti Dominici ordinis predicatorum de suis bonis dotatum 25 

statuit fabricari, ita quod de suo havere dictum monasterium extitit hedificatum et fratres 

commorantes in ipso de redditibus sibi dimissis vivunt pacifice et quiete. 

/[f. CXXIIIIb] JOHANES SUPERANTIO, vir discretus, animosus, legalisimus et robustus, sed male 

moratus, dum Sancti Marci foret ecclesie procurator, anno Domini MCCCXII, die XIII julii, per 

eletionis decretum ab infrascriptis XLI nobilibus in Venetorum ducem publicatus fuit. 30 

Nomina vero electorum dictorum hec fuerunt, videlicet domini Feofius Mauroceno, Marinus 

Fuscareno, Petrus Contareno, Cressi Cornario, Justinianus Justiniano, Henricus Michael, Jacobus 

Georgio, Johanes Steno, Gabriel Natale, Nicolaus de Canali, Michael Trivisano, Simon Aventurado, 

Andreas Gomberto, Nicolaus Pixani, Raynerius Iusto, Petrus Geno, Fantinus Dandulo, Petrus 

Proditio 
exercitus 

Venetorum 

 191

Polani, Stephanus Gradonico, Marinus Faledro, Johanes Delphyno, Agustinus Valareso, Marinus 

Memo, Tomas Zivrano, Hermolaus Geço, Andreas de la Scala, Johanes Baxilio, Petrus Juliano, 

Tomas Superantio, Bartholomeus de Rippa, Andreas Corario, Gradus Signolo, Johanes Caucho, 

Nicolaus Mauro, Johanes de la Fontana, Nicolaus Venerio, Petrus Vitale, Panzonus Çane, Nicolaus 

Acotanto,***  et ***. 5 

Iste dux pro conservatione Nigropontis insule, que tam per Christianos piratas quam per 

infideles Turchos cotidie molestabatur, plurium galearum exercitum cum domino Paulo Mauroceno 

capitaneo distinavit, qui contra omnes illesam sapientisime conservavit. 

Hic dux virilis Jadram rebelem recuperare proponens, ingentem exercitum ad obsidendum 

ipsam transmisit, cuius dominus Beletus Justiniano fuit capitaneus generalis. Jadratini vero 10 

potentes, sentientes capitaneum predictum esse infirmitate gravatum et armatam eius inordinatam 

manere, occulte quadam nocte tenebro/[f. CXXVa]sa cum galeis suis, lignis et barchosis armatis 

Venetorum galeas viriliter sunt aggressi, ponentes ipsas in exterminium et conflictum, et dominum 

Beletum Justiniano capitaneum antedictum cum multis Venetis captivos in Jadra duxerunt; qui 

capitaneus, antequam pax fieret, tam egrotatione quam infortunio sibi occurso, ex merore ibidem 15 

defunctus est. 

Quibus novis Veneciis patefactis dux ylico dominum Guidonem de Canali cum armata 

nobili galearum ad obsidionem Jadre in generalem capitaneum destinavit. Tandem dux pacis amator 

et avidus Jadratinos rebeles in MCCCXIII, mense septembris, cum certis pactis et conventionibus 

ad pacem et fidelitatem reduxit. 20 

Que pacta inter cetera hec fuerunt, videlicet quod Jadratini unum nobilem Venetum singulis 

II annis debeant elligere in suum comitem et rectorem, qui cum tribus eorum judicibus, salvo in IIII 

casibus soli comiti pertinenti, Jadre regimen debeat exercere, et cetera. Jadrenses vero dominum 

Vitalem Michaelem primo in suum comitem elligerunt. 

Huius tempore, quia est novum et monstruosum, ideo notatum est, anno tamen Domini 25 

MCCCXVI quidam leo cum leonisa mensis septembris in ducali palatio III leoniculos procreavit, 

qui statim piloxi ambulare ceperunt, sed post dies paucos obierunt. 

Item, huius tempore Greci de Larna1602 insule Crete in MCCCXX ducali magnificentie 

rebelarunt, contra quos dominus Justinianus Justiniano tunc ducha Crete equestrum et peditum 

exercitum destinavit et tandem ad subietionem ducalis dominii dictos rebeles ingenio provido 30 

revocavit. 

1602  «Larna» è una regione occidentale dell'isola di Creta. 
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Istius etiam ducis tempore dominus Franciscus Dandulo, Comunis Veneciarum in Romana 

curia ambaxator, in MCCC*** a summo pontifice pro ducatorum LXXXXM auri ob Ferarie 

captionem processus et excomunicationis absolutionem obtinuit providenter. 

Cum ad presens /[f. CXXVb]  IIII procuratores Sancti Marci offitia ministrabant, duo quorum 

super opere Sancti Marci ecclesie et super tutoriis pupilorum nec non super furnitionibus 5 

testamentorum deputati erant, reliqui vero II super omnibus commissariis eisdem spectantibus tam 

de citra canale quam de ultra erant similiter deputati, qui tanti laboris sarcinam non valentes ullo 

modo substinere a duce de opportuno remedio implorarunt. 

Qui dux cum Consiliis ordinatis, anno Domini MCCCXVIIII alios II procuratores, videlicet 

dominos Marinum Fuscareno et Nicolaum Faletro, de novo creavit, et proiecte fuerunt texere, 10 

scilicet quod dominus Marinus Fuscareno cum domino Marco Mauroceno tunc procuratores esse 

deberent et comisarias de ultra canale solummodo debeant exercere, dominus vero Nicolaus Faletro 

cum domino Gratono Dandulo procuratore alias comisarias de citra canale debeant modo simili 

exercere, et pro dictis II procuratoribus electis due domus secus Sanctum Geminianum hedificate 

sunt. 15 

Huius ducis tempore plures civitates Dalmatie mariti(m)e propter errores et scandala in 

desolationem maximam deducte sunt, quarum cives cum omni humilitate et reverentia se sponte sub 

protetione ducalis dominii posuerunt. Et primo fuerunt Sibeniçani anno Domini MCCCXXII, mense 

marcii, quibus dominus Dardi Bembo ex forma pactorum per manus IIIIor eletionum Maioris 

Consilii Veneciarum electus in comitem datus est. Tragurini vero dicto millesimo Venetis modo 20 

simili se dederunt et dominus Marinus Mauroceno in comitem eorum transmisus est. 

Hoc tempore venerunt nova Venecias, quod galee XI Guelfforum de Janua exierant piratica 

exercentes et in locis pluribus divulgabant se ad da{m}pnum ire principaliter Venetorum. Dux vero 

providus galeas XIIII de Veneciis exire fecit et dominus Justinianus Ju/[CXXVIa]stiniano fuit 

generalis capitaneus earundem, qui pro reperiendis galeis predictis usque Caffam velociter est 25 

proffectus, et sentiens omnino vera non esse verba, ducali dominio enarrata, navibus Venetorum ad 

locum tutisimum sociatis in XXXVI diebus fatiens iter suum reversus est Venecias cum salute. 

Item, huius tempore pro aleviatione offitialium nocturnorum VI capita sexteriorum de novo 

creata sunt et unus pro sexterio. 

Istius etiam tempore Marino et Jacobo Barocio fratribus ac etiam Jacobino Quirino, qui 30 

proditionem contra rempublicam fuerant operati, ex auctoritate Consilii super talibus deputati super 

plateam Sancti Marci fuerunt capita amputata. 

Rursus, anno Domini MCCCXXVIII, cum Januenses in Romanie partibus Venetis 

da{m}pna quamplurima inferebant ac molestare continuo non cesabant, XXXX galearum armatam 
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strenuam dictus dux clarisimus preparavit, cuius dominus Justinianus Justiniano, procurator Sancti 

Marci, fuit in generalem capitaneum destinatus, qui Payram quam cicius potuit navigavit ponens 

civitatem predictam protinus in obsesum, et infra dies paucos XXXIIII navigia cum DCCC 

Januensibus cepit viriliter et potenter. Januenses vero non modicum formidantes et videntes Venetis 

se nullo modo prevalere, pacem humilime petierunt et da{m}pna tunc Venetis illata integraliter 5 

solvere spoponderunt, que da{m}pna fuerunt ducatorum XVIIIM. Quod factum extitit et executioni 

mandatum, et sic inter Venetos et Januenses pax et concordia facta fuit et hoc de voluntate V 

consiliariorum. Capitaneus vero neque dominus Marcus Minoto eius VI consiliarius non fuerunt in 

oppinione de pace predicta. Hiis gestis et pace peracta capitaneus cum suo galearum exercitu 

Venecias remeavit. 10 

Item, hoc tempore dominus *** legatus Comunis Veneciarum ad imperatorem 

Constantinopolitanum treuguas cum ipso per quinquenium affirmavit. 

/[CXXVIb]Insuper, huius tempore Spalatini anno Domini MCCCXXVII cum conditionibus et 

pactis similibus Sibençanorum et Tragurinorum ducali dominio se dederunt et dominus Donatus 

Contareno in eorum comitem est transmisus. 15 

Anno vero ultimo huius ducis Nonensese Venetis tradiderunt, quibus dominus Marcus 

Fuscareno in comitem datus est. 

Item, sciendum est quod pro guera Jadre *** pro centenario de imprestitis facte fuerunt, pro 

tutela vero insule Nigropontis et armate misse contra Januenses. 

Demum iste dux decrepitus, etate LXXXIIII annorum, dum annis XVI, mensibus V, diebus 20 

XVII, Venetiarum provinciam discretisime gubernasset, ab hac luce migravit corpusque suum in 

MCCCXXVIII, die ultimo decembris, in ecclesia baptismatis Sancti Marci fuit reconditum cum 

honore. 

/[CXXVIIa]FRANCISCUS DANDULO, vir sapientisimus, preclarus ingenio, nobilis, audax et 

virtuosus, curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi MCCCXXVIII, die VII januarii, secundum 25 

formam eletionis fuit ducalem magnificenciam merito consecutus. 

Huius excelsi ducis introitu Veneti blado quamplurimum indigebant. Propter quod dux bene 

provisus statim galearum et navium armatam parari mandavit, quam ad partes Sicilie cum domino 

Nicolao Faletro capitaneo eiusdem procuratori Sancti Marci repente transmisit. Qui capitaneus 

ducale mandatum adimplens cum omnibus galeis et navibus sibi comisis honeratis frumento cum 30 

salute repatriavit, et sicut penuria primo erat, ita nunc fertilitas magna fuit. 

Nomina vero XLI electorum, qui hunc publicaverunt in ducem, sunt hec: domini Marinus 

Fuscareno, Andreas Dandulo, Justinianus Justiniano procuratores Sancti Marci, Nicolaus Mauro, 

Nicolaus Arimondo, Belelus Çivrano, Hermolaus Çane, Nicolaus Nani, Marcus Mauroceno 
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procurator, Petrus Grimani procurator, Nicolaus Faletro procurator, Katarinus Dalmario, Nicolaus 

Navaiario, Johanes Delphyno, Torinus Quirino, Nicolaus de Laxevole, Nicolaus Mudacio, Johanes 

Cornario, Johanes Çanchani, Jacobus Superantio, Andreas Maripero, Dardi Babilonio, Tomas 

Barbadico, Phylipus Beligno, Marcus Vitale, Nicolaus Trivisano, Andreas Bondemiro, Petrus de 

Canali, Johanes Michael, Marcus Cuppo, Marcus Dedho, Bertinus Barbaro, Matheus Georgio, 5 

Tomas Truno, Marcus Minoto, Blaxius Geno, Benedictus de Molino, Johanes Caroxo, Marcus 

Vituri, ***et***. 

Anno Domini MCCCXXX per dominum Beletum Çivrano Venetorum ambaxatorem cum 

domino imperatore Constantinopolitano per VI annos fuit treugua renovata. 

Huius clarisimi ducis tempore Polenses, /[f. CXXVIIb] qui erant fidelitatis Venetis vinculo 10 

aligati, nunc in MCCCXXXI domino Johani Contareno paysenatici Ystrie capitaneo generali vice 

et nomine Comunis Veneciarum se libere tradiderunt et dominus Bertuçius Michael primo 

Polensibus in comitem datus est. 

Eodem tempore Valenses sub jugo ducalis dominii se humiliter posuerunt et dominus 

Johaninus Contareno in potestatem dicti loci transmisus est. 15 

Item, anno Domini MCCCXXXIIII pro creatione Benedicti pape XIIi ambaxatores IIII 

destinati fuerunt, quorum nomina hec sunt: domini Phylipus Beligno, Johanes Quirino, Nicolaus de 

Priolis et Marcus Justiniano. 

Iste dux soldinorum et meçaninorum numum fecit suo tempore fabricari. 

Hiis temporibus dominus Tomas Viadro capitaneus VIII galearum in Culpho a galeis VI 20 

Januensium piratarum propter eius imbecilitatem conflictus fuit, quoniam prelium recusavit et cum 

sua galea fugam arripuit; qui reversus Venecias statim in carceribus inferioribus clausus fuit et ibi 

vitam cum obprobrio terminavit. 

Istius etiam tempore cum clementisimo papa Benedicto XII, cum imperatore 

Constantinopolitano, rege Çipri et magistro Hospitalis contra Turchos infideles sancte matris 25 

Ecclesie Veneti fecerunt ligam et unionem, pro sua parte VI galeas armantes. Dux vero letus unionis 

prefacte statim galeas VI bene armatas ad Turchorum incomodum destinavit, quarum dominus 

Marinus Mauroceno fuit capitaneus generalis, qui multa da{m}pna intulit infidelibus antedictis. 

Post vero ipsum dominus Petrus Geno probus et animosus in eadem capitaneria transmisus est, qui 

suo tempore infinita ligna Turchorum partim cum hominibus, partimque minime cepit viriliter et 30 

potenter, fatiens Turchos omnes gladiis trucidari et ipsorum ligna incendio concremari, et multa 

mirabilia strenuitatis et audacie adversus iamdictos peregit, que non possent sub brevi compendio 

denotari. 
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Sed dummodo pretacta unio perduravit, insulis Crete, Rodi, Ageopelagi et aliis locis 

circumstantibus nec non Christicolis navigantibus tutelam et proficuum maximum dereliquid. 

/[f. CXXVIIIa] Item, huius tempore Januenses pirate male dispositi cum galeis VI ceperunt bello 

galeas II Venetorum mercibus honeratas, que de Flandria Venecias remeabant, per fortunale tempus 

a galeis aliis segregatas: erat armate predicte tunc capitaneus dominus Jacobus Trivisano. Quam ob 5 

causam decretum fuit, ut ad dictas partes galee armate Veneciarum amplius non debeant navigare. 

Hoc tempore Aquilegensis patriarcha de subietione facta Venetis per Polenses et Valenses 

non modicum perturbatus asserens dicta loca et totam Ystriam sui juris esse debere, Castrum Valis, 

ad quod tunc erat potestas d{ominus} Johanes Tomado, per tractatum proditionis obtinuit in 

MCCCXXXIIII et exercitum contra Venetorum subditos in Ystria parari iubsit. Dux igitur 10 

prudentisimus et virilis sentiens antedicta et eiusdem patriarche iniquam dispositionem et pravam, 

equestrum et pedestrum adversus patriarcham predictum in MCCCXXXV, mense aprilis, copiosum 

exercitum destinavit, cuius dominus Justinianus Justiniano, procurator Sancti Marci, fuit 

capitaneus generalis, qui discurens cum suo exercitu per fortilicia et opida hostium predictorum 

da{m}pna et gravamina eis intulit infinita cum honore maximo Venetorum. 15 

Sed tandem dictus capitaneus fuit belando ab hostibus taliter vulneratus, quod Venecias 

dicto millesimo, mense julii, reverti conatus est, cuius loco dominus Andreas Michael, comes 

Arbensis, subrogatus est, qui similiter per districtum patriarche discurens rures quamplurimas 

concremavit. 

Quibus visis patriarcha preffactus de faciendo pacem cum Venetis vehementer contentus 20 

fuit. Dux vero benivoius et pacis amator de pace et concordio1603 contentavit et pax millesimo 

sepedicto inter patriarcham et Venetos consolidata fuit. Verum castrum Valis fuit ducali dominio 

restitutum, ad quod dominus Johanes Boldu per potestatem transmisus est, et per pacta pulcherima 

patriarcha pretactus concessit Venetis libere et quiete tamquam sui juris cunctas civitates et loca, 

que in Ystria posidebant. 25 

/[f. CXXVIIIb] Rursus, anno Domini MCCCXXXVI cum imperatore Constantinopolitano Veneti 

per VI annos treuguas firmaverunt, de quibus d{ominus} *** fuit sindicus et mediator. 

Preterea, huius felicis ducis tempore, videlicet in MCCCXXXVI, inter Venetos et Scalenses, 

qui tunc multarum pociebantur dominio civitatum, guera pro re satis modica asperime inchoacta est, 

videlicet pro jure quarumdam salinarum, quas illi de la Scala dicebant competere Paduanis et salem 30 

facere penitus intendebant. Et quia Florentini cum Scalensibus primitus alligati reputabant se ab 

ipsis illusos occasione civitatis Lucane, que secundum pacta Florentinis dare debebant et per ipsos 

iniuste fuerat occupata, Florentini igitur anno Domini MCCCXXXVI, indicione Va, die XXII junii, 

 1603 La lezione correttà è «concordia». 

Captio II 
galearum 
Flandrie a 

piratis 
Januensium 

Rebelio 
Valis 

Inchoatio 
guere 

patriarcha 
Aquilegensi 
et exercitus 

contra 

Pax cum 
patriarcha 
Aquilegensi 
et restitutio 

Valis 

Treugua  
cum 

imperatore 
Romeorum 
nopolitano  
Inchoatio 
guere cum 
dominis de 

la Scale 

 196

se cum Venetis coaligarunt et dicta liga durare debebat usque ad festum sancti Michaelis tunc 

proximum et inde usque ad annum unum proxime subsequentem et medietas expensarum quelibet 

pars solvere teneatur et cetera. Fuerunt tractatores talis unionis domini *** , que liga publicata fuit 

in scalis Rivoalti et in plateis Florentie die XIIII julii. 

De qua vero liga primo dominus Marsilius de Rubeis fuit capitaneus generalis, cum quo 5 

iverunt II nobiles Veneti, scilicet dominus Andreaxius Mauroceno procurator et dominus Marinus 

Faledro et II Florentini, et gubernatores exercitus appelati fuerunt. Post hec venit Venecias dominus 

Petrus de Rubeis, qui dicte unionis factus fuit capitaneus generalis et recesit de Veneciis die V 

octubris millesimi antedicti et cum ipso iverunt duo nobiles, videlicet domini Justinianus Justiniano, 

procurator Sancti Marci, et Jacobus Gradonico usque ad Motam, et fuerunt tria vexila, scilicet 10 

Sancti Marci, Florentinorum et capitanei, qui recesit de Mota cum hominibus militibus IIIIMCC et 

peditibus IIIM ad da{m}pnum hostium predictorum. 

Scalenses vero castrum secus salinas hedificaverant, ad quod III provixores et tractatores ad 

obsidionem dicti castri salinarum /[f. CXXVIIIIa]  missi fuerunt, videlicet domini Marcus Mauroceno, 

Marcus Lauretano, procuratores Sancti Marci, et Phylipus Beligno. Dominus vero Johanes 15 

Gradonico el Grece cum gançarolis in capitaneum accesit, et tunc erat ad aggerem dominus Petrus 

de Canali capitaneus generalis. 

Castelanus tamen dicti castri salinarum, habito a Venetis VIII dierum spacio, tandem ipsum 

dedit Venetis die XXII novembris, quo festum sancte Cecilie celebratur, anno Domini 

MCCCXXXVI. Notandum est quod dominus Guilelmus de Campo Sancti Petri de Trevilis die V 20 

marcii rebelavit dominis de la Scala et factus est civis Venetus 1337. Item, dicto millesimo et mense 

rebelaverunt homines Sancti Çenonis Tervixini districtus, et simile fecerunt homines Coneglani, qui 

eiectis custodibus et rectore per suos ambaxatores castrum Venetis tradiderunt et dominum Petrum 

Geno in suum rectorem elligerunt et potestatem. Asylenses vero modo simili sic fecerunt et 

elegerunt in suum rectorem dominum Hermolaum Valaresso. Item, homines Citadele rebelaverunt 25 

Scalensibus expelentes rectores et officiales eorum, se dicte terre bailiam et custodiam retinentes. 

Item, quidam Ensedius consanguineus comitum de Collalto, civis Tervisinus, ad devotionem 

lige predicte veniens locum suum Preçano apud Tarvisium per II miliaria rebelavit dominis de la 

Scala. 

Hoc tempore dominus Marcus Justiniano patronus arsenatus cum certa quantitate peditum 30 

armatorum ad turrim de Musestre transmisus fuit, qui dictam turrim de manibus custodientium 

illam per dominos de la Scala pacto suscepit. Item, Riçardus de Camino burgum Seravalis intravit et 

cum favore dictorum Comunium Veneciarum et Florencie infra dies paucos castrum Seravalis 

habuit, quod munitum erat per d{ominos} de la Scala, nam et alia castra comitatus Cenetensis, 
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videlicet castrum Grudignani, castrum Frigone, Valis Mareni, Çumelarum; item, /[f. CXXVIIIb] castrum 

Rigençoli, Saligeti, Clusa etiam de Quer et castrum de Vidore, quod fuit postea ruinatum. 

Cum enim d{ominus} Petrus de Rubeis capitaneus applicuisset Buvolentam, ut versus 

Mantuam properaset, ad expeditionem cuius d{ominus} Marcus Lauretano procurator missus fuit 

et unus Florentinus, iverunt etiam cum domino Marsilio ductore gentium domini Marcus Cornario 5 

et Johanes Mauroceno Sancti Caxiani die X° junii. Item fecerunt ligam cum Venetis et Florentinis 

domini Ferarie, Mantue et Mediolani; item, dominus Karolus, filius regis Boemie, et frater <eius> 

se in dicta liga posuerunt in MCCCXXXVII, die XXVIII julii. 

Recceso domino Mastino de Padua, domini Marsilius et Petrus de Rubeis tractaverunt 

proditionem cum domino Marsilio de Cararia et tandem per procurationem et operam dictorum 10 

dominorum de Rubeis dictus dominus Marsilius de Cararia et Ubertinus, qui in Padua remanserant, 

dum viderent sibi tempus adaptum et intentum suum posse facile adimplere maxime sub fiducia, 

spe et audatia dictorum dominorum de Rubeis propinquorum suorum, qui presto erant, ordine dato 

rei die dominico III augusti millesimi antedicti per portam Sancti Stephani dictum dominum Petrum 

de Rubeis cum VC armigeris in Padua receperunt et dominum Albertum de la Scala ibidem 15 

existentem ceperunt et alios Veronenses et officiales derobatos nullaque lexio eis inferta fuit. 

Eodemque die d{ominus} Marsilius de Cararia factus fuit ex pacto prehabito civitatis et 

populi Padue dominus et capitaneus generalis et illa nocte dictam rebelionem Veneti cum gaudio 

persenserunt statimque loca de Est,{et} de Montagnana et de Citadela ad devotionem dicti Marsili 

sponte venerunt. 20 

Postea d{ominus} Petrus de Rubeis ad Monsilicem, de quo dubitabat vehementius, equitavit 

et ante locum posuit campum suum. Accidit enim quod, dum die mercurii VII augusti d{ominus} 

Petrus esset in prandio, quidam pedites /[f. CXXXa] e castro exilientes usque ad pontem fluvii 

pervenerunt armati. 

Quibus visis dominus Petrus predictus ut audax et animosus improvide occurit induta 25 

coracia, que nichil proffuit, nam a lancea peditis iaculata percusus fuit et die VIII mortuus est et in 

Padua apud fratres minores traditus sepulture. 

Quid amplius? D{ominus} Marsilius de Rubeis febre compunctus de morte fratris nichil 

sciens post VIII dies cum eo sepultus est. Nota: nec modo letteris, quia forsan cras morieris. Tunc 

d{ominus} Rolandus condam frater factus est exercitus capitaneus generalis, et die XXVII augusti 30 

presentatus est [[presentatus est]] dominus Albertus de la Scala Veneciis ex parte d{omini} Marsilii 

de Cararia. 

Hoc tempore II constabularii, qui erant in Mestre pro dominis de la Scala, mense septembris 

dictum castrum Venetis tradidenunt. 
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Item, die VIII octubris Brixia rebelavit et habuerunt dicta Comunia pro tractatu, sed de 

mense novembris habuerunt castrum et Brixienses elligerunt suum potestatem pro anno uno 

d{ominum} Thomam Gradonico, qui ivit ad regimen in MCCCXXXVIII, mense januarii. 

Item, MCCCXXXVIII, mense marcii, dominus Andreaxius Mauroceno, procurator Sancti 

Marci, erat capitaneus in partibus Tervisinis, qui viriliter ab uno latere invasit territorium 5 

Vicentinum. 

Die XXI marcii, Marsilius de Cararia obiit et Ubertinus de Cararia substituitur, qui die 

XXVIII novembris habuit rocham Monsilicis. 

Interim d{ominus} Mastinus de la Scala missis ambaxatoribus pacem peciit humiliter et 

benigne et III tractatores eis dati sunt, scilicet domini Thomas Superantio, Phylipus Beligno et 10 

Marcus Lauretano procurator; item, dominus Marcus Mauroceno procurator additus fuit quartus et 

pax peracta fuit die II decembris millesimi sepedicti hoc modo, videlicet quod d{ominus} Àlbertus 

et carcerati omnes cum eo existentes sint libere relaxati. Scalenses vero Venetis tradant civitatem 

Tarvixii et districum, Florentinis vero dare debeant quedam nobilisima castra, que in districtu /[f. 

CXXXb] Lucano tenebant. 15 

Die igitur III decembris assignata fuit civitas Tarvixii in manus Comunis Veneciarum et 

ipsam receperunt dominus Marcus Fuscareno, et iste fuit ad modum rectoris civitatis ipsius, et 

dominus J{acobus} Trivixano, et iste fuit ad modum capitanei in castro civitatis eiusdem, et 

stipendiarii, qui erant intus, de la Scala pacifice et curialiter receserunt. 

Die VI decembris III ambaxatores missi sunt Florentinis ad exponendum qualiter negocia 20 

guere processerant, scilicet domini Nicolaus Faletro, Justinianus Justiniano, Marcus Lauretano. Que 

pax summe displicuit Florentinis, sed eam evitare nequientes in MCCCXXXVIII, die XXXIIII 

januarii, in Veneciis facta fuit, et proclamata die XII februarii, et tunc recesit dominus Albertus VI 

nobilibus sociatus. 

Tempore dicte guere ad aggerem fuerunt V capitanei generales; primus fuit dominus 25 

Bertuçius Gradonico, secundus d{ominus} Marcus Justiniano, IIIus d{ominus} Johanes Gradonico, 

IIIIus d{ominus} Andreas Mauroceno Çucha, Vus, ut superius dictum est, d{ominus} Petrus de 

Canali. 

Gubernatores vero exercitus prefuerunt domini Andreaxius Mauroceno, Marinus Faledro, 

Petrus Geno, Nicolaus Faletro, Marcus Ruçini, Marcus Cornario et Andreas Mauroceno Çucha.  30 

Super quam gueram XXV sapientes deputati fuerunt et civitas per duodenas sortita fuit, et 

fuerunt ab annis XX supra et a LX infra homines ab armis XXXM et per XV dies ibant homines de 

ultra canale et post ipsos homines de citra canale. 
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De imprestitis vero pro dicta guera XVIIII pro centenario facte fuerunt et pro aliis 

novitatibus huius ducis occursis temporibus ***, que sunt in summa ***. 

Hiis peractis ad regimina Tervisina et Cenetensia infrascripti per eletionem Maioris Consilii 

per annum unum destinati sunt: /[f. CXXXIa] in Tarvixio primitus d{ominus} Marinus Faledro, in 

Coneglano d{ominus} Johanes Gradonico Grece, in Seravale d{ominus} Petrus de Canali, in Asylo 5 

d{ominus} Nicolaus Sanuto, in Castrofrancho d{ominus} Jacobus Trivixano, in Opitergio 

d{ominus} Dardi Mauroceno et in Mestre d{ominus} Raynerius de Musto. 

Demun, cum iste sapientisimus et excelentisimus dux, qui statum et dominium Venetorum 

quamplurimum augmentavit, annis X, mensibus VIIII et diebus XXII, ducatum feliciter 

gubernasset, debitum humane nature persolvit et in MCCCXXXVIIII, die festo omnium sanctorum, 10